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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se opírá o teoretické poznatky řízení lidských zdrojů se zaměřením

na problematiku motivace a stimulace. V teoretické části podrobně rozebírám jednotlivé

teorie motivace pracovního jednání, ze kterých následně vycházím v praktické části.

Nosnou částí této práce je analýza personálních činností a motivačního klimatu ve společ-

nosti. Dalším velmi významným krokem je analýza informací z provedeného dotazníkové-

ho šetření. Vyhodnocení je prováděno za pomocí vybraných statistických metod – vážené-

ho aritmetického průměru a shlukové analýzy. Vyhodnocení dotazníkového šetření odhalu-

je kritické faktory v oblasti pracovní motivace a tyto jsou následně rozpracovány do pro-

jektu.

Projektová část diplomové práce je zaměřena na tvorbu návrhu motivačního programu

společnosti, který představuje komplexní soubor opatření vztahující se výhradně

k problematice řízení lidských zdrojů v analyzované společnosti.
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Řízení lidských zdrojů, motivace, motivace pracovního jednání, motivační program,
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ABSTRACT

This master thesis is primarily based on theoretical knowledge of human resource man-

agement, focused on problems of motivation and stimulation area. In the theoretical part of

this thesis I will analyze motivation theories of which I subsequently proceed in the theo-

retical part of this thesis.

The key part of this work is focused on the personnel activities analysis and the analysis of

motivation in the factory. The analyses of information got through the questionnaire

research will be the next very important step. The questionnaire research has been ana-

lyzed through selected statistical methods - weighted average and cluster analysis. The

evaluation of the questionnaire research results uncover the critical factors of work motiva-

tion area and those will be elaborate in the project part.

The project part of the thesis is focused on proposal of the motivational program, which

consists in a complex set of device concerning human resource management in the ana-

lyzed factory.
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ÚVOD

Lidské zdroje jsou jedním z nejdůležitějších faktorů určující úspěšnost a výkonnost podni-

ku. Ty lze považovat za klíčový faktor úspěšnosti a prosperity organizace, neboť právě lidé

uvádějí do pohybu všechny ostatní zdroje v podniku.

Kvalita lidského kapitálu je základem pro tvorbu hodnoty organizace a její úspěšné

postavení na trhu. Dříve byl klíčem k prosperitě organizace přístup k penězům a kvalitní-

mu vybavení, v posledním desetiletí vycházejí konkurenční výhody spíše z vnitřních zdro-

jů. Klíčové je umět získat, udržet a dále rozvíjet schopné a motivované jednotlivce. Důle-

žitým prvkem je tedy umění motivovat k žádoucí činnosti. Proto je nutné zvolit vhodné

motivační prostředky, které mohou podstatným dílem přispět k lepším pracovním výsled-

kům a výrazně zvýšit efektivitu práce. Nezbytné je dosáhnout toho, aby zaměstnanci pra-

covali rádi, cítili se v zaměstnání dobře, pracovali v příjemném prostředí a utvořili si po-

zitivní vztah k podniku.

Motivační faktory bývají velmi často redukovány jen na finanční ohodnocení. I když tento

faktor má bezpochyby velký význam, je jen jedním z mnoha aspektů pracovní motivace.

Z hlediska podnikového managementu je většinou faktorem nejjednodušším. Avšak v

mnoha případech není relativně vysoká úroveň finanční odměny zárukou dobře odvedené

práce či vysokého pracovního nasazení. V současné době je kladen velký důraz na nefi-

nanční motivátory jako jsou např. pochvala za provedenou práci, uznání spolupracovníky,

vědomí, že vedení podniku člověka potřebuje a jiné. Problematika motivace se týká spíše

manažerů, tito by měli být schopni žádoucím způsobem přistupovat ke svým zaměstnan-

cům současně nalézat faktory, které je při práci ovlivňují a znát specifické vnitřní po-

hnutky k práci jednotlivců a na ty se zaměřit.

Nejdůležitějším krokem každého podniku by tedy mělo být na základě průzkumu potřeb,

postojů a zájmů pracovníků, sestavit vhodný motivační program. Motivační program by

měl vycházet z aktuálních potřeb podniku a je nezbytné počítat s tím, že se potřeby

pracovníků mohou měnit v čase. Dále je nutné brát na vědomí, že nelze všechny pracovní-

ky škatulkovat do jedné skupiny, ale je potřeba ke každému přistupovat individuálně.

Neboť někteří zaměstnanci pracují více, obětují firmě více času a energie než jiní. Takový

přístup je třeba odměnit. Proto by mělo v zájmu každého podniku nezavádět odměny

plošného charakteru, ale odměnit individuální výkon každého pracovníka.
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Z výše uvedených myšlenek vyplývá adekvátnost vybraného tématu diplomové práce.

Společnost MAGNETON a. s., pro kterou tuto diplomovou práci zpracovávám, představu-

je jednoho z největších zaměstnavatelů v Kroměřížském okrese a mohlo by být pro ni

zpracování této práce jistě zajímavým přínosem. Předpokládám, že obsah diplomové práce

bude využit a práce bude shledána jako přínosná, nejen z hlediska nových metodických

přístupů využitých při sestavování motivačního programu, ale i z hlediska nových podnětů,

myšlenek a návrhů na zlepšení procesu pracovní motivace jejích zaměstnanců.
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CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce je vypracovat návrh motivačního programu společnosti

MAGNETON a. s., který by představoval komplexní soubor opatření vztahující se

výhradně k problematice řízení lidských zdrojů v analyzované společnosti.

Vybrané teorie motivace pracovního jednání budou východiskem pro analytickou část

diplomové práce a pro návrh projektového řešení. Dalším krokem bude analýza řízení

lidských zdrojů a analýza motivačního klimatu, které budou prováděny za pomocí několika

metod – pozorování, neformální rozhovor, dotazníkové šetření. Dílčím cílem je rozpoznat

potřeby a přání zaměstnanců z hlediska jejich spokojenosti a důležitosti na základě

dotazníkového šetření. Dotazníky budou vyhodnoceny na základě metody zjišťování

spokojenosti zaměstnanců, dále budou použity statistické metody jako je metoda váženého

aritmetického průměru a vicekriteriální statistická metoda - shluková analýza.

Na základě syntézy poznatků získaných z výše zmíněných analýz budou identifikována

kritická místa pracovní motivace. Projektové řešení bude zahrnovat návrh motivačního

programu podniku spolu s časovým harmonogramem, ekonomickým zhodnocením, defi-

nováním rizik a posouzením přínosů projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJETÍ LIDSKÝCH ZDROJ Ů

1.1 Význam lidských zdrojů

Ačkoliv budovy, zařízení a finanční prostředky jsou pro podniky nezbytné, zaměstnanci,

tedy lidské zdroje jsou obzvláště důležití. Lidské zdroje jsou tvořivým prvkem v každé

organizaci. Lidé navrhují a vyrábějí zboží, poskytují služby, kontrolují kvalitu, starají se o

uplatnění produktů na trhu, rozdělují finanční zdroje a stanovují celkovou strategii a cíle

organizace. Ta nemá šanci dosáhnout těchto cílů bez efektivně pracujících lidí. [15]

Lidské zdroje představují největší bohatství firmy, neboť poskytují organizaci potřebné

znalosti, dovednosti a aktivity. Jen prostřednictvím těchto aktivit může být splněn základní

cíl firmy - úspěšné přežití v náročném turbulentním prostředí a ostré konkurenci.

Podmínkou úspěšnosti organizace je tedy, uvědomění si hodnoty a významu lidských

zdrojů. Uvědomění si, že lidé představují největší bohatství organizace a že jejich řízení

rozhoduje o tom, zda organizace uspěje či nikoliv. [12]

1.2 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů se v současné době stále důležitějším faktorem úspěchu a je

nástrojem úspěšnosti a prosperity firmy. Personalisté a HR manažeři se snaží ve firmě řídit

to nejcennější, tedy lidské zdroje. Snaží se své pracovníky vést a motivovat. V jejich zájmu

je vytvářet podmínky pro kvalitní vzájemnou spolupráci a společný úspěch.

Již od počátku svého formování bylo řízení lidských zdrojů považováno za nedílnou

součást procesu řízení a jeho nedostatky negativně ovlivňovaly kvalitu fungování

organizace. [11]

Kvalita lidského kapitálu je základem pro tvorbu hodnoty organizace a její úspěšné

postavení na trhu. Dříve byl klíčem k prosperitě organizace přístup k penězům a kvalitní-

mu vybavení, v posledním desetiletí vycházejí konkurenční výhody spíše z vnitřních zdro-


[…]


15. Samostatnost v rozhodování 4 23 15 0 0 3,74 0 14 24 4 0 3,24 0,50

16. Informovanost o dění ve společnosti 4 18 17 3 0 3,55 0 4 22 15 1 2,69 0,86

17. Dostatek času pro soukromý život 3 14 19 6 0 3,33 1 19 22 0 0 3,50 -0,17

18. Sociální výhody 1 8 20 9 4 2,83 0 9 25 8 0 3,02 -0,19

19. Dodržování pevné pracovní doby bez přesčasů 2 7 26 6 1 3,07 1 11 29 1 0 3,29 -0,21

20. Stanovení závodní dovolené 0 12 21 6 3 3,00 2 10 27 3 0 3,26 -0,26

PŘÍLOHA P XI : VYHODNOCENÍ MOTIVA ČNÍ STRUKTURY V

KATEGORII VÝROBNÍCH D ĚLNÍK Ů

Důležitost r Spokojenost r Rozdíl
Motivy

5 4 3 2 1 5 4 3 2 1

1. Dobré sociální podmínky 9 21 25 1 0 3,68 0 12 40 3 1 3,13 0,55

2. Zabezpečená práce (pracovní jistota) 31 21 3 1 0 4,46 1 15 26 10 4 2,98 1,48

3. Dobré jméno společnosti na veřejnosti 5 32 17 1 1 3,70 1 12 36 7 0 3,13 0,57

4. Dobré vztahy ke kolegům v práci 17 26 12 1 0 4,05 5 31 17 2 1 3,66 0,39

5. Bezproblémová spolupráce s nadřízenými 20 31 5 0 0 4,27 13 22 16 4 1 3,75 0,52

6. Dobrá mzda 34 18 4 0 0 4,54 1 17 21 15 2 3,00 1,54

7. Spravedlivé hodnocení pracovního výkonu 19 32 4 0 0 4,20 4 20 25 5 2 3,34 0,86

8. Dostatečná informovanost o cílech společnosti 1 31 23 0 1 3,55 0 11 33 10 2 2,95 0,61

9. Kvalitní celková vybavenost pracoviště 11 33 11 0 1 3,95 0 9 38 9 0 3,00 0,95

10. Dostatečné podmínky pro vykonávání práce 11 38 7 0 0 4,07 0 16 31 8 1 3,11 0,96

11. Dobrá organizace práce v útvaru, dílně 8 44 4 0 0 4,07 1 26 24 4 1 3,39 0,68

12. Šance na postup 6 19 27 4 0 3,48 1 12 34 7 2 3,05 0,43

13. Pracovněprávní a psychol. poradenství 1 5 30 13 7 2,64 0 10 30 16 0 2,89 -0,25

14. Dobrá úroveň stravování 5 20 27 4 0 3,46 1 11 35 4 5 2,98 0,48

15. Samostatnost v rozhodování 7 22 25 2 0 3,61 3 22 28 3 0 3,45 0,16

16. Informovanost o dění ve společnosti 2 26 27 1 0 3,52 0 8 30 16 2 2,79 0,73

17. Dostatek času pro soukromý život 9 29 17 1 0 3,82 1 19 30 5 1 3,25 0,57

18. Sociální výhody 3 19 27 5 2 3,29 0 11 35 8 2 2,98 0,30

19. Dodržování pevné pracovní doby bez přesčasů 2 21 20 11 2 3,18 0 21 33 2 0 3,34 -0,16

20. Stanovení závodní dovolené 9 18 22 5 2 3,48 2 19 33 2 0 3,38 0,11

PŘÍLOHA P XII : PROCENTUÁLNÍ PODÍLY V JEDNOTLIVÝCH

OBLASTECH

THP Dělníci

n % n %

a) 31 73,81 36 64,29

b) 2 4,76 4 7,14 1

c) 9 21,43 16 28,57

a) 42 100,00 43 76,79

b) 0 0,00 13 23,21 2

c) 0 0,00 0 0,00

a) 24 57,14 31 55,36

b) 18 42,86 20 35,71 3

c) 0 0,00 5 8,93

a) 3 7,14 6 10,71

b) 27 64,29 37 66,07

c) 9 21,43 11 19,64
4

d) 3 7,14 2 3,57

a) 2 4,76 1 1,79

b) 9 21,43 8 14,29 5

c) 31 73,81 47 83,93

a) 2 4,76 3 5,36

b) 32 76,19 49 87,50 6

c) 8 19,05 4 7,14

a) 5 11,90 3 5,36

b) 30 71,43 32 57,14

c) 6 14,29 3 5,36
7

d) 1 2,38 18 32,14

a) 32 76,19 27 48,21

b) 1 2,38 6 10,71

c) 2 4,76 12 21,43
8

d) 7 16,67 11 19,64

a) 19 45,24 19 33,93

b) 14 33,33 23 41,07 9

c) 9 21,43 14 25,00

a) 2 4,76 1 1,79

b) 18 42,86 25 44,64

c) 20 47,62 22 39,29
10

d) 2 4,76 8 14,29

THP Dělníci
n % n %

a) 0 0,00 1 1,79

b) 11 26,19 10 17,86

c) 27 64,29 34 60,71
11

d) 4 9,52 11 19,64

a) 10 23,81 25 44,64

b) 25 59,52 29 51,79

c) 7 16,67 2 3,57
12

d) 0 0,00 0 0,00

a) 9 21,43 17 30,36

b) 20 47,62 18 32,14

c) 11 26,19 17 30,36
13

d) 2 4,76 4 7,14

a) 3 7,14 13 23,21

b) 34 80,95 42 75,00

c) 3 7,14 0 0,00
14

d) 2 4,76 1 1,79

a) 3 7,14 5 8,93

b) 20 47,62 33 58,93

c) 7 16,67 10 17,86
15

d) 12 28,57 8 14,29

a) 38 90,48 44 78,57

b) 1 2,38 5 8,93 16

c) 3 7,14 7 12,50
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