Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:

Bc. ZUZANA HORÁKOVÁ

Oponent DP:

Ing. EDUARD NESIBA

Ak. rok:

2005/2006

Téma DP: *PROJEKT ŘÍZENÍ PRACOVNÍ MOTIVACE ZAHRANIČNANCI SPOLLEČNOSTI
MAGNETON A. S., PROSTŘEDNICTVÍM UYBRANÝCH STATISTICKÝCH METOD*

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) X

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce X
metodologická kvalita postupu X
úroveň teoretické části X
práce s literaturou (citace) X
úroveň analytické části X
adekvátnost použitých metod X
úroveň projektové části X
úroveň návrhu řešení (realizace) X
jazyková úroveň práce X
formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
přehled literatury (rozsah, kvalita) X
jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

1. KTERÁ ODPOVĚĎ, RESPEKTIVE ODPOVĚDI, ZAMĚSTNANŮ NA PŘEDLOŽENÝ DOTAZNÍK VÁS NEJLÉPE PŘEKVAPILA A PROČ?
2. KTERÁ Z MOTIVAČNÍCH TEORIÍ SE VAM ZDÁ, ŽE NEJLÉPE ODPovídÁ PODMÍNKÁM DNĚŠNÍ PRÁCE?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

..... VÝBORNĚ

Ve Zlíně dne 11. 5. 2006

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

^{x)}nehodící se škrtněte